
1



2



3

Poznej svého učitele

Ahoj všichni,
přicházíme s pokračováním soutěže „Poznej svého učitele”. Každý měsíc vám představíme

trochu pozměněnou fotografii některého učitele či učitelky ze školy. Vaším úkolem bude za 
pomoci nápověd poznat, kdo je na fotografii. Odpovědi napište na papírek, který je připravený
na nástěnce, a vhoďte ho do večerníčkové krabičky umístěné před ředitelnou. Tentokrát máte
čas na své odpovědi do konce února. Poté proběhne losování a výherci budou zveřejněni 
v příštím čísle časopisu. A pozor, každý měsíc to bude těžší a těžší!

Minulým vítězem je Nela Křivanová z 9.B a získala krásnou knihu. Gratulujeme. 

Indicie:
 Je to učitel.
 Učí přírodovědný předmět.
 Je trochu flegmatik.

Kdo je to?
-Šimon-

Soutěž
Vyhlašuji soutěž o nejlepší zimní pohádku. Soutěžit mohou žáci 2. stupně. Své hotové 

pohádky posílejte na e-mail:  havlicek@zshavl.cz. Soutěžit můžete do půlky února. Vítěze 
vyhlásíme v jarním čísle našeho časopisu.

Teď ukázka, jak by to mohlo vypadat:

Je zimní den. Takový ten krásný, jiskřivý. Modré nebe, závěje bílého sněhu a sluníčko, které 
nemá sílu hřát, ale umí tu bílou krásu ještě víc rozzářit. Všechny děti to táhne ven. Kdo by chtěl 
sedět doma, když je tak krásně? Do školy se nemusí, je neděle, i školní úkoly mají hotové. Už se 
nemůžou dočkat, až budou na kopci. Jen se pořádně obléknout. Kristýnka narazí čepici, nacpe 
ruce do rukavic, popadne červené boby a utíká zaťukat na Johanku. Dávejte na sebe pozor, volá 
za nimi maminka. Než holky doběhnou na kopec, už mají tváře červené jako jablíčka.

Vytvořila: Pája a Em

Zdroj: https://pixers.cz



4

Inspirace pro soutěž

ZAČAROVANÁ VESNICE

Byla jednou jedna vesnice jménem Námrazka, v ní žila 
víla Sofinka, skřítek Honzík a čolek Dan. Jednoho hezkého 
dne začal padat sníh. Padal celý den a celou noc. Když se ráno 
všichni probudili, tak byla zasněžená celá Námrazka. 

Sofinka, Honzík a Dan šli za místní čarodějnicí Viky. Viky 
jim řekla, že čaroděj Miky začaroval jejich vesnici a jestli ho 
chtějí zastavit, tak musí zničit jeho ledový prsten. Ten den, jak 
jim to Viky řekla, se začali balit. Večer z toho balení už byli 
unavení, tak si řekli, že se vyspí a ráno vyrazí. Až se ráno probudili, tak se nasnídali a vyrazili. Šli a šli 
a zpívali. „Porazíme čaroděje, porazíme Mikyho!“

A když si tak zpívali, uslyšeli ránu a uvědomili si, že myslivec Tonda je na lovu se svým psem 
Peťou. Okamžitě se museli schovat. Tonda totiž už pár let chtěl zastřelit čolka Dana. Měli velké 
štěstí, že si jich nevšiml, ale věděli, že si musí dávat pozor. Dávali si pozor. Po delší době došli na 
kopec a v dálce viděli zámek z ledu. Odhadovali, že tam dorazí za půl hodiny. O půl hodiny 
později tam opravdu dorazili. Viděli překrásný zámek, ale kolem zámku chodily kočky. Miky totiž 
zbožňoval kočky. Jeho nejoblíbenější kočka byla kočka Mirečka. Mirečka viděla Sofinku, Honzíka 
a Dana. Hned to řekla Mikymu. Honzík a Sofinka přemýšleli, protože si mysleli, že potřebují heslo,
aby otevřeli bránu. Dan nepřemýšlel, ale šel k bráně, sáhl na kliku a otevřel. Vešli dovnitř a tam 
seděl Miky na trůnu a hned použil kouzelnou moc. Sofinka neváhala a vykouzlila štít. Skřítek Honzík 
měl kouzelnou čepici. Vytáhl z ní kámen, nadhodil ho Danovi a ten ho střelil na Mikyho hlavu 
a Miky spadl na zem. Hned běželi k prstenu a zašlápli ho.

Když se vraceli, tak potkali Tondu a honili se po lese. Pak Honzík vytáhl z jeho kouzelné 
čepice zase kámen, ale tentokrát ten kámen hodila Sofinka. Trefila Tondu a on spadl. Pak všichni 
běželi do Námrazky, ale už to nebyla ta hodně zasněžená Námrazka. Byla to zase tak akorát 
zasněžená Námrazka. 

                                                                                                               Vytvořila: Val

Vánoční osmisměrka



5

Vítězové minulé soutěže „Nejděsivější historka“

První místo získala Justýna Černá se svojí povídkou Výkřik, na druhém místě skončila Aneta 
Langová s povídkou Strašidelný les a na třetím místě byla Sofie Hobzová se svým Strašidelným 
hradem. Všechny dívky jsou ze 7.B a my jim moc gratulujeme. Odměnou jim byl diplom a záložka 
do knihy s propiskou. Gratulujeme a jejich povídky si můžete přečíst níže. 

Ivana Skoumalová

Strašidelný hrad
Sofie Hobzová (3. místo)

Byla jedna holka jménem Ema a její kamarádka Petra. Bylo jim dvanáct let. Rády prozkoumávaly různá 
zajímavá místa.

Byl Halloween a holky se rozhodly, že se půjdou podívat, jestli v blízkém okolí není nějaký strašidelný hrad. 
Šly dlouhým lesem, kde potkaly různé nestvůry. Po dlouhé době našly jeden velký hrad. Bály se, ale chtěly tam jít. 
Vešli dovnitř, bylo to tam hodně zaprášené a špinavé. Šli po schodech do druhého patra, kde byla živá mumie. Obě 
se vyděsily. Ta mumie Petru obalila do starého špinavého papíru. Ema stihla utéct. Rychle běžela pro pomoc, ale 
nepamatovala si cestu domů. Za chvíli ale našla jednu vesnici, zvonila na různé domy, ale jen jedna paní otevřela. 
Ema jí řekla, co se stalo. Paní byla tak hodná, že šla s ní do toho hradu. Naštěstí našly Petru ve sklepě smotanou jako 
mumie. Mumie už byla pryč.

Dopadlo to tak, že Petru rozmotaly a utekly z hradu. Petra si pamatovala cestu domů. Doma to řekly a rodiče 
se chtěli taky podívat. Ale už tam nic nebylo.



6

Výkřik
Justýna Černá (1. místo)

Rozhodla jsem se popsat příběh, na který nikdy nezapomenu. Jmenuji se Karolína. Odehrávalo se to 
v neděli, v 16:30, byla jsem sama doma. Nevěděla jsem, co mám dělat, strašně jsem se nudila, když vtom 
najednou…

Rozhodla jsem se, že si pustím televizi, ale nic zajímavého tam nebylo. Chtěla jsem si psát s kamarádkou 
Sárou, ale neodepisovala mi, což bylo divné, protože většinou mi odepisuje opravdu velmi rychle. Napadlo mě, že 
půjdu na procházku. Oblekla jsem se, a když jsem si obouvala pravou botu, slyšela jsem výkřik. Hodně jsem se lekla, 
ten hlas mi zněl nějak povědomě. Ten, kdo vykřikl opravdu, musel být někdo, koho jsem znala. Řekla jsem si, že jsem 
úplně mimo, nic nadpřirozeného přeci neexistuje, nebo snad ano? Šla jsem. Bylo asi tak 17:45, když jsem prošla celý 
park a šla jsem cestou k lesu. Podívala jsem se na mobil, jestli mi Sára neodpověděla, ale mobil jsem měla vybitý. 
Nechápala jsem to, před odchodem z domu jsem měla 94 %. Ale to teď není důležité. Když jsem se podívala na 
mobil, opět jsem slyšela ten výkřik. Lekla jsem se a utíkala domů. Doma jsem si rychle dala nabít telefon, ale to, co se 
stalo, potom bylo opravdu děsivé. Otočila jsem se a přede mnou stála Sára. Zazněl ten samý výkřik. Sára vypadala 
úplně jinak. Vlasy jí ztmavly a měla je úplně rozcuchané. Její oblečení bylo špinavé, roztrhané. Ale v tu chvíli nebyl 
čas na přemýšlení. Rychle jsem se snažila utéct z domu, ale nešlo to. Cítila jsem se, jako by mě někdo držel za nohy.
Utíkat šlo jen ztěžka, ale přesto jsem se snažila dostat pryč. Když jsem se dostala ke dveřím, najednou jako bych byla 
zase volná, mohla jsem utíkat. Šla jsem k sousedce a všechno jsem jí řekla. Zavolala mamce a zůstala jsem tam,
dokud nepřijeli rodiče.

Když se vrátili, všechno bylo jinak. V domě byl divný zápach a bylo otevřeno jedno okno. Před tím oknem za 
pár dnů vyrostl prapodivný strom. Vždy, když ho chtěl někdo pokácet, do pár dnů zase dorostl. Když svítilo slunce, 
vypadalo to, že je ten strom od krve. Sáru od té doby už nikdy nikdo neviděl. Ve třídě se mě všichni ptali, kde je.
Měla bych to vědět, byla jsem její nejlepší kamarádka. Vždy jsem tvrdila, že nevím. Bylo to opravdu děsivé a mám 
strach z toho, co se to stalo ještě teď.

Strašidelný les
Aneta Langová (2. místo)

Byl jednou jeden kluk, který se jmenoval Michal, a měl mladší sestru Michaelu. Jednou 31. října, kdy byl 
Halloween, se jim stala dost strašidelná věc. 

Michal se ničeho nebál a zkoušel nové věci a všechno chtěl zkusit, ale jeho sestra to vždy řekla jejich 
mamince a potom dostal vynadáno. Když byl Halloween, šel Michal se svými kamarády do lesa, ale Michalka musela 
jít s nimi. Byl tam Michal, malá Michalka, Radek, Petr a Pavel. Všichni kluci se ničeho nebáli a dělali v lese nepořádek. 
Ale oni nevěděli, že ten les je strašidelný a velice magický. Když vešli do lesa, tak už se začaly dít dost strašidelné 
věci, z kluků, kteří se ničeho nebáli, se stal opak. Báli se tak moc, že chtěli utéct, ale to nešlo, protože je něco 
připevnilo k zemi. Možná to bylo tím, že kopali do malých stromků a květin. Najednou se za všemi stromy, které byly 
v lese, objevily duchové a strašidelně na ně koukali. To byl řev na celý les, jak se kluci báli! Potom k nim přišel vládce 
duchů a zeptal se jich, proč se takhle chovají k lesu a proč jsou tak zlí. Michal mu odpověděl, že ho to baví a ničeho 
se nebojí, ale kluci nevypustili z pus ani slovo. Vládce jim řekl, že když se ničeho nebojí tak tu zůstanou navždy 
připevnění k zemi a budou je chodit strašit všelijací duchové a strašidla. Zůstali tam asi dva dny a ten třetí den tam 
přišli hodně strašidelní klauni a každého si vzali a někam odvedli.

Od té doby se kluci a Michalka nevrátili domů a nikdo je nemůže najít. A ten les, co tam stál, podivuhodně 
zmizel a zůstali tam jen vydlabané dýně. Možná to byl strašidelný les, protože byl v blízkosti hřbitova. Asi za dvacet 
let se kluci vrátili zpátky na zem, ale vůbec si nic nepamatovali a byli dost zranění a nemocní. Bohužel za týden 
všichni ve stejný moment umřeli a zakopali je na hřbitov, který byl v blízkosti toho lesa a potkali se znovu s těmi 
lidmi, kteří je strašili. Stali se z nich jejich služebníci.



7

Z dění ve škole

Deváťáci na leteckém programu

Wow!
S tímhle pocitem odcházela 

naprostá většina deváťáků z přednášky 
o čs. letcích v RAF za 2. světové války, 
kterou navštívili v pátek 1. prosince. PhDr. 
Daniel Švec nejen poutavě a s humorem 
vyprávěl životní příběhy našich hrdinů, ale 
také znamenitě přiblížil, co zažívá válečný 
pilot v akci, jak musí perfektně ovládat 
sebe i stroj, popsal realitu války 
i poválečného dění.

Mohli jsme si prohlédnout, ba přímo ohmatat věci denní potřeby, uniformy, části výstroje, 
granáty, střepiny atd.

Preventivní program v 8.B

Žáci 8.B se zúčastnili preventivního 
programu, který měl dvě části. Program byl 
interaktivní a všichni žáci se zapojili. Třídní 
učitelka pomáhala při realizaci programu. 
Žáci si odnesli společné zážitky, nové 
informace o sobě a zapracovali na důvěře, 
soudržnosti a respektování druhých. 
Děkujeme za tuto zkušenost.

S knihou do školy – dílna 
čtení v 6.A

My už víme, že rosteme 
četbou... Proto se snažíme 
pravidelně zařazovat dílnu čtení 
do vyučování. Četli jsme a četli, 
zároveň si uvědomovali, jaké 
máme při čtení návyky. Taky to, 
co potřebujeme, aby se nám 
dobře četlo. V komunitním kruhu 
jsme si sdíleli své prožitky z četby 
a přemýšleli nad významem 
názvu knihy a ilustrací v ní. 
A došli jsme k názoru, že není 
dobré soudit knihu podle obalu.



8

Práce s novou interaktivní 
tabulí

Žáci 6.B a sedmých tříd si
vyzkoušeli ve čtenářských hodinách 
práci s novou interaktivní tabulí 
a moc je to bavilo. 

Mikulášská nadílka

Mikuláš s anděly a čerty 
nezapomněli přijít i k nám na 
Havlajdu. Prošli celou školou, ale 
nejdelší zastávky byly u dětí na 
1. stupni, kde se zpívalo, recitovalo 
a slibovalo. 

Pódiové skladby

Poslední školní den před Vánocemi byl tradičně spojen se sportováním v rámci soutěže 
druhého stupně "Vánoční laťka". Po ukončení nám druhou část dopoledne zpříjemnily pódiovky. 
Každoročně všechny přítomné třídy překvapí novými nápady, zpracováním pohybového 
doprovodu k vybrané hudbě. Letos poprvé byly dvě kategorie: žáci prvního a druhého stupně 
zvlášť. 

V kategorii druhého stupně zvítězila třída 9.A, na druhém místě skončila 9.B a na třetím místě 
7.A. Všichni byli skvělí a vy si je můžete pustit na YOUTUBE. 



9

Bývalá žákyně školy Beáta Meschková vyhrála anketu 
Atlet Vysočiny

Jméno bývalé žákyně naší školy Beáty Meschkové opět zazářilo v Horáckých novinách. 

Skvěle dopadla pro třebíčské barvy každoroční anketa Atlet Vysočiny. V anketě žactva získala 
nejvíce bodů vícebojařka Beáta Meschková.

Beátě Meschkové, letos stříbrné na MČR 
žactva v sedmiboji, konkurovaly jihlavská vrhačka 
Daniela Honzová, bronzová na MČR ve vrhu koulí, 
a žďárská běžkyně Veronika Formanová mistryně 
republiky v přespolním běhu. 

Z výsledků ankety Atlet za žactvo: 

1. Beáta Meschková (Spartak Třebíč), 
2. Daniela Honzová (Atletika Jihlava),
3. Veronika Formanová (Žďár nad Sázavou).

Milan Zeibert 
-red. kráceno-



10

Zhodnocení prvního pololetí

Konec prvního pololetí se pomalu blíží, proto mi dovolte malé ohlédnutí.

Začátkem září jsme přivítali zpět do školy nejenom holky a kluky, kteří jsou v naší škole jako 
doma, ale také natěšené prvňáčky. Letos jich bylo 54, což je dlouhodobý rekord. Poprvé v tomto 
tisíciletí máme tři první třídy. Jsem rád, že rodiče mají v naši školu důvěru. V tomto školním roce 
máme 344 žáků a do našeho kolektivu přibylo 8 nových učitelů a učitelek. 

Ke konci prázdnin byla dokončena rekonstrukce elektroinstalace a internetových rozvodů. 
Během druhého pololetí minulého školního roku byl také kompletně zrekonstruován bazén. Městu 
Moravské Budějovice, kterému se podařilo sehnat dotaci, děkujeme. Dík náleží také všem 
učitelům, kuchařkám i uklízečkám, kteří od jara až do léta pracovali ve ztížených podmínkách. 
Nebylo to jednoduché. Sami žáci, někdy i s rodiči, přiložili ruku k dílu, a to i o prázdninách. Všem 
moc děkuji. 

V září na žáky čekala vymalovaná škola, nová učebna angličtiny, nový nábytek v PC učebně, 
pro žáky 6. a 7. tříd nové skříňky, jedna nová družina a hlavně škola s bezpečnou elektroinstalací. 
Během prázdnin se také podařilo přidat do rozvrhu třetí hodinu tělesné výchovy pro 7. ročník 
a dva nové volitelné předměty v 8. ročníku, a to sportovní hry a přírodovědný seminář. Školní 
poradenské pracoviště bylo posíleno o speciálního pedagoga, logopeda a výchovného poradce. 
Během září se nám podařilo vybudovat novou učebnu pro 1.C. Naši školu čeká ještě velké 
množství oprav a rekonstrukcí, ale za podpory zřizovatele, který má porozumění, a s báječným 
kolektivem všech pracovníků školy to zvládneme. 

Během podzimu začal druhý ročník programu „Školákem nanečisto“. Loni se tohoto 
programu zúčastnilo 7 dětí, letos je jich už 21. Vidíme v tom velký smysl a budeme se na děti těšit 
v novém školním roce.

Jsem rád, že i v této době je mnoho dětí, které sportují. Je důležité, aby se rodiče zajímali 
o trávení volného času svých dětí a vedli je správným směrem. Nabídka aktivit je ve spolupráci 
s DDM Budík opravdu pestrá. Žáci dosahují skvělých sportovních výsledků, ze kterých mají radost 
všichni. 

Sportovní rok začal u nás tradičně přespolním během, kterého se účastnilo 262 běžců. Ti 
nejlepší reprezentovali školu 
v okresním kole v Budišově. Všichni 
bojovali naplno, nejlépe to však běhalo 
Marku Klimešovi, který doběhl 
v konkurenci téměř stovky běžců na 
nádherném 3. místě. 

Již delší dobu je asi 
nejoblíbenějším sportem naší školy 
florbal. Mladší chlapci si po vítězství na 
okrsku zajistili okresní finále, kde 
skončili na pěkném 3. místě. Starší 
chlapci byli na 2. místě okrsku. Starší 
dívky skončily na okresním kole také na 
krásném 2. místě. Nejlépe si letos vedla 
děvčata ze sedmých a šestých tříd. 



11

Okresní kolo vyhrála s nádherným skóre 17:1 a radovala se z postupu na krajské kolo 
v Pelhřimově. Také zde se na ně usmívalo štěstí, podařilo se jim vyhrát a stát se krajskými 
šampionkami. Teď budou čekat, jestli státní organizace uvolní finanční prostředky na postupová 
kola a republiková finále pro děti ze škol.

Jednou z posledních soutěží bylo plavání pro 3.–5. ročník základních škol. Nově 
zrekonstruovaný bazén tak zažil svoji závodní premiéru. Plavalo zde postupně 84 dětí 
ze 13 družstev z 8 škol. ZŠ Havlíčkova měla družstva tři. Všichni plavci podali nádherné výkony 
a udělali si spoustu osobních rekordů. Milan Chalupa, teprve třeťák, skončil na 3. místě na kraul, 
Hanka Hrabovská na 2. místě na prsa. Saša Soustružníková vybojovala 1. místo na znak, za ní se 
umístila Maruška Hynčicová, která je žákyní třetí třídy. Štafeta na 6×32 metrů ve složení Vendula 
Svobodová, Anita Bartošová, Hana Hrabovská, Matouš Meschka, Jonáš Čermák a Saša 
Soustružníková vyhrála a obsadila 1. místo. Stejné složení jako štafeta mělo i družstvo, které 
obsadilo celkově 2. místo na okrese. 

Turnaj ve vybíjené v Jaroměřicích dopadl krásným 3. místem, za které byli žáci odměněni 
výborným oříškovým dortem. 

Okresní kolo ve florbalu pro 3.–5. ročník se konalo na Mikuláše v Třebíči. V prosinci nás ještě 
čekalo okresní kolo ve stolním tenise v Hrotovicích. 22. prosince jsme ukončili sportovní kalendářní 
rok školním kolem ve skoku vysokém a legendárními pódiovými skladbami. 

Všechny výše zmiňované úspěchy nejsou zásluhou jenom naší školy, učitelů, trenérů, ale 
hlavně vás, rodičů, protože dáváte dětem šanci chodit do kroužků a sportovat. Na závěr přeji všem 
hodně zdraví do nového roku a mnoho sil do dalšího pololetí. Sportovcům přeji nádherné 
sportovní zážitky i výkony, trenérům, učitelům i vedoucím pevné nervy a nekonečný koš optimismu 
a radosti.

Zdeněk Chroust, ředitel školy



12

Rozhovor s paní učitelkou Širokou

1. Jaké to je učit na této škole? Co se 
vám tu obzvlášť líbí?
Jsem tu velmi spokojená, jsou tu fajn 
děti a fajn kolegové. 

2. Jste v očekávání, jaké to podle vás 
bude vychovávat miminko?
Náročné, ale velmi se na to těším.

3. Měla jste jako dítě nějaké vysněné 
povolání?
Jako dítě jsem chtěla být zpěvačkou, 
poté historičkou a nakonec 
veterinářkou.

4. Kdybyste mohla udělat cokoliv na 
světě, co by to bylo?
Asi bych se chtěla věnovat záchraně 
živočišných ohrožených druhů.

5. Na jakou základní školu jste chodila? Jak na základní školu vzpomínáte?
Chodila jsem na základní školu v Brně, kde jsem se také narodila a vyrůstala tam. Vzpomínám 
na ni se smíšenými pocity, něco bylo fajn a něco ne. Beru ji ale jako důležitou zkušenost 
a součást mého života. 

6. Co byste změnila na této škole?
Lepší vybavenost odborných učeben.

Děkujeme za rozhovor.
Emík a Anna 



13

10 zajímavostí

10 zajímavostí o Sám doma 1

1. zajímavost: Věděl/a jsi, že herec Kevina (Macaulay Culkin) si kromě veliké popularity odnesl i malé 
zranění? Ve scéně, kde Harry (Joe Pesci) měl předstírat, že chce Kevina kousnout a omylem Kevina 
kousnul tak, že Kevin potřeboval ošetřit.

2. zajímavost: Věděl/a jsi, že ve filmu jsou 2 Culkini? 1. je jeden z hlavních postav (Kevin) a 2. je v realitě 
jeho mladší bratr, který si zahrál bratrance Fullera.

3. zajímavost: Věděl/a jsi, že podle konspiračních teorií si ve filmu zahrál i Elvis Presley, který už v roce 
1990 byl tou dobou 13 let po smrti? Stojí na letišti ve frontě za matkou Kevina.

4. zajímavost: Věděl/a jsi, že bojový plán, který měl Kevin nachystaný na 2 zloděje, nevyrobili rekvizitáři? 
Bojový plán vytvořil sám Kevin.

5. zajímavost: Věděl/a jsi, že ve scéně, kdy Marv šlápne na ozdoby na stromeček, nejsou ze skla?
Jsou totiž z cukru a Marv měl oblečené gumové tělové ponožky.

6. zajímavost: Věděl/a jsi, že herec Marva (Daniel Stern) souhlasil, že si na tvář nechá posadit živou 
tarantuli? Pouze pod podmínkou, že nesmí křičet, křik se dodal až potom.

7. zajímavost: Věděl/a jsi, že z domu McCallisterových už je v dnešní době turistická atrakce?
V roce 2012 byl prodaný za více než 1,5 milionů dolarů.

8. zajímavost: Věděl/a jsi, že fotka Buzzovy přítelkyně je vytvořená počítačově? Tvůrci filmu nepoužili 
fotku reálné dívky, aby nikoho celosvětově neponižovali.

9. zajímavost: Věděl/a jsi, že v Guinessově knize rekordů se udržel film na prvním místě podobu 12 
měsíců jako nejlepší akční komedie?

10. zajímavost: Věděl/a jsi, že tarantule, kterou měl na tváři Marv (Daniel Stern), byla doopravdy jedovatá?

10 zajímavostí o Sám doma 2 + bonusová zajímavost

1. zajímavost: Věděl/a jsi, že dům Kevinova strýčka Roba McCalistera se nenachází v New Yorku?
Ve skutečnosti se dům natáčel v Universal Studiu v Los Angeles na Brownstone street.

2. zajímavost: Věděl/a jsi, že se ve filmu objevil i bývalý prezident USA?
Jmenoval se „Donald Trump“, který se objevil v hotelu, kde se Kevin ubytoval.

3. zajímavost: Věděl/a jsi, že předlohou pro postavu “Holubí žena“ byla „stará ptačí žena“ z filmu Mary 
Poppins?

4. zajímavost: Věděl/a jsi, že scéna v letadle, kde muž sedící hned vedle Kevina, začne mluvit francouzsky 
byla na francouzské audio stopě na DVD přeložena do španělštiny?

5. zajímavost: Věděl/a jsi, že na lobby hotelu Plaza (místo, kde se Kevin ubytoval) byl odstraněný koberec, 
aby se mohl na jedné scéně sklouznout po podlaze, Donaldu Trumpovi se to líbilo a už koberec na 
původní místo nevracel?

6. zajímavost: Věděl/a jsi, že na Kevina čekala větší návštěva? Kevina totiž během natáčení navštívil 
Michael Jackson.

7. zajímavost: Věděl/a jsi, že ve scéně, kdy u domu McCalisterových odjíždí letištní dodávky, je úplně
stejný jako z prvního filmu Sám doma 1?

8. zajímavost: Věděl/a jsi, že kvůli velké zimě během natáčení zamrzaly kamery?
9. zajímavost: Věděl/a jsi, že v hotelu Plaza, kde se Kevin ubytoval, není ve skutečnosti žádný bazén? 
10. zajímavost: Věděl/a jsi, že se natáčelo od 9. prosince 1991 do 1. května 1992?

11. Bonusová zajímavost: Věděl/a jsi, že na konci filmu, kde Kevin stojí u vánočního stromku, je v pozadí 
vidět i česká vlajka?



14

10 zajímavostí o Česku

1. zajímavost: Věděl/a jsi, že Česko je první nejbohatší zemí východní Evropy?
2. zajímavost: Věděl/a jsi, že v Česku je jen 25 měst, která májí více jak 40 000 obyvatel?
3. zajímavost: Věděl/a jsi, že v Česku je 12 památek UNESCO?
4. zajímavost: Věděl/a jsi, že v Česku je nejmenší město v Evropě? Jmenuje se Rabštejn nad 

Střelou, který se nachází kousek od Plzně.
5. zajímavost: Věděl/a jsi, že první český pivovar se otevřel v roce 993.
6. zajímavost: Věděl/a jsi, že Česko se proslavilo těmito vynálezy? 

Hromosvod, kompas, měkké kontaktní čočky.
7. zajímavost: Věděl/a jsi, že Česko se řadí mezi top 10 

s průměrem nejvyšší rychlosti internetu?
8. zajímavost: Věděl/a jsi, že v Česku je nejvyšší úmrtnost na 

rakovinu v EU?
9. zajímavost: Věděl/a jsi, že v Česku žije asi 600 000 cizinců? 

95 % jsou Češi a 5 % jsou cizinci.
10. zajímavost: Věděl/a jsi, že v Praze je podle Guinessovy knihy 

rekordů Pražský Hrad nejstarším hradem na světě? Je přes 
1000 let starý.

10 zajímavostí o Vánocích

1. zajímavost: Věděl/a jsi, že vánoční koledy a jejich historie sahá až do 13. století?
2. zajímavost: Věděl/a jsi, že Vánoce v Japonsku nejedí smaženého kapra nebo něco jiného? Jedí 

totiž jídlo z pobočky KFC, kde si dají většinou „Vánoční kuře.“
Lidé, co si chtějí dát kuře, tak si ho musí objednat 2 měsíce 
předem.

3. zajímavost: Víte, proč jíme smaženého kapra s bramborovým 
salátem? Můžete děkovat Magdaleně Dobromile Rettigové 
s její slavnou kuchařkou.

4. zajímavost: Věděl/a jsi, že průměrný živý vánoční stromeček 
roste 7 až 13 let, než se prodá?

5. zajímavost: Věděl/a jsi, že skoro 30 stavebnic Lego se během 
zimních prázdnin prodá každou vteřinu?

6. zajímavost: Věděl/a jsi, že na Ukrajině se zdobí vánoční 
stromky pomocí pavučin? Prý to přináší štěstí.

7. zajímavost: Věděl/a jsi, že první pohlednice na světě vznikla 
v Anglii v roce 1843?

8. zajímavost: Věděl/a jsi, že v Austrálii si lidé vyvěšují vánoční 
přání do oken?

9. zajímavost: Věděl/a jsi, že ve Španělsku je jeden 
z nejdůležitějších rituálů vánoční loterie? 

10. zajímavost: Věděl/a jsi, že na Havaji si kupují akvárium s ostencem běloskvrnným (ryba)?
Zdroj: csfd.cz

Zdroj: reflex.cz kinobox.cz
Ondřej Bauer



15

10%

29%

13%
12%

17%

7%
5%

4%
5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Vosí hnízdo Vanilkové
rohlíčky

Linecké
cukroví

Perníčky Kokosové
koule

Kakaové
zrno

Kokosový
bob

štafetka Medové
koule

Anketa

Na druhém stupni jsme se žáků zeptali, jaké je jejich nejoblíbenější vánoční cukroví. Vypadá 
to, že nejpopulárnější jsou stále vanilkové rohlíčky, kokosové koule a linecké cukroví. Co máte 
nejraději vy?

Vytvořila: Veronika Bazalová



16

Harry Potter a 
kámen Mudrců

92%

Harry Potter a 
Tajemná komnata

90%

Harry Potter a 
vězeň z Askabanu

94%

Harry Potter a 
Ohnivý Pohár

93%

Harry Potter a 
Fénixův řád

92%

Harry potter a princ 
dvojí krve

94%

Harry Potter a 
relikvije smrti 

94%

Harry Potter a 
prokleté dítě

71%

Prodej

Tip na knížku

Harry Potter – Harry Potter je fiktivní literární postava, kterou vytvořila anglická spisovatelka 
J. K. Rowlingová. Harry Potter spolu se svými spolužáky ze Školy čar a kouzel v Bradavicích bojuje 
v několikadílné sérii s Lordem Voldemortem.  V prvním díle bylo Harrymu jedenáct let a v každém 
dalším díle byl o rok starší, což se ukázalo jako dobrý tah, neboť hlavní hrdina rostl spolu se svými 
dětskými čtenáři.  

   
                                                                                                                                      
Vytvořila: Val
                                                                                                        

Bílý tesák 

Vydáno roku: 2003, Albatros

Nesmrtelným příběhem Bílého tesáka, křížence psa a vlka, který 
neohroženě překonává nástrahy drsného života v arktické přírodě, 
ale je málem zahuben lidskou krutostí a zlobou, byly odchovány 
celé generace mladých čtenářů. Stále znovu nás okouzluje mistrné 
líčení jeho dobrodružství, zarámované autorovými úvahami 
o nelítostných zákonech života. Kniha patří mezi nejslavnější díla 
Jacka Londona, příběh byl zfilmován a posloužil jako námět pro 
oblíbený dětský seriál.

Valná část knihy je psána z pohledu Bílého tesáka a ostatních 
psů a vlků, takže pokud miluješ svět zvířat, je to kniha určená přímo 
pro tebe.

Zdroj: https://www.databazeknih.cz/obalka-knihy/bily-tesak-144776
Vytvořil: Jakub Kosík



17

Recenze

Ahoj! Jmenuji se Jakub Kosík, je mi 12 let a chodím do 6.A. Rád šplhám 
a hraju florbal. Mám doma kočky. Rád hraji šachy. Můj nejoblíbenější tábor je 
DT Nový Řadov u Třeboně. Chodím na školu Havlíčkova v Moravských 
Budějovicích. Můj nejoblíbenější školní předmět je matematika a přidal jsem 
se do redakce školního časopisu. Budu pro vás psát především různé recenze 
na filmy a tady máte jednu z nich. 

Film: Captain Marvel
Od studia: Marvel
Režie: Anna Boden, Ryan Fleck

Datum vydání: 8. března 2019

Příběh:
Od Marvel Studios odehrávající se v 90. letech 

20. století je zcela novým dobrodružstvím z dosud 
neviděného období v historii Marvel Cinematic 
Universe, které sleduje cestu Carol Danvers, která 
se stává jednou z nejmocnějších hrdinek 
vesmíru. Zatímco na Zemi dorazí galaktická válka mezi dvěma mimozemskými rasami, Danvers se 
ocitá s malým kádrem spojenců uprostřed víru.
Závěr: 

Sympatická oddechovka bez velké dramatizace Avengerů, kterou ale nepotřebuje. Pokud se 
nudíte, tak si odpočinete a oddechnete u tohoto filmu od Marvel Studios.

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Captain_Marvel_(film)     
Vytvořil: Jakub Kosík

Státy od A po Z
Pro milovníky zeměpisu…

Afghánistán

Hlavní město je Kábul.
V Afghánistánu žije přibližně 25 500 100 obyvatel.
Afghánistán je vnitrozemský stát. A je v Asii.
Na severu sousedí s Uzbekistánem.
Na severozápadě s Turkmenistán. 
Na severovýchodě s Tádžikistánem.
Na jihovýchodě s Pákistánem.
Na jihozápadě s Íránem.



18

Albánie

Hlavni město je Tirana.
V Albánii žije přibližně 2 800 900 obyvatel.
Albánie je u Jaderského moře. Leží v Evropě. 
Na severu sousedí s Černou Horou.
Na severovýchodě s Kosovo.
Na východě se Severní Makedonií.
Na jihu s Řeckem.

Alžírsko

Hlavní město je Alžír.
V Alžírsku žije 38 700 000 obyvatel.
Alžírsko je u Středozemního moře. Leží v Africe.
Na severovýchodě sousedí s Tuniskem.
Na východě s Libyí.
Na jihovýchodě s Nigerem.
Na jihozápadě s Mali. 
Na západě s Mauritánií.
Na severozápadě s Marokem.

Andora

Hlavní město je Andora la Vella.
V Andoře žije 76 100 obyvatel.
Andora je vnitrozemský stát. Leží v Evropě. 
Na severu sousedí s Francií.
Na jihu se Španělskem.

Angola

Hlavní město je Luanda.
V Angole žije 1 251 000 obyvatel. 
Angola je přímořský stát. Leží v Africe. 
Na severu sousedí s Demokratickou republikou 
Kongo.
Na severozápadě s republikou Kongo. 
Na východě se Zambií.
Na jihu s Namibií. 

Zdroj: https://www.zemepis24.cz/staty/od/a
Vytvořil: David Janíček



19



20


